Godofr. Mon. eod. an.

Itaque in inscriptione praedicta si unquam fuit, pro numero II. numerus V. legi debebat qualis lapsus saepe contingit. Adscribitur Conrado filius Aequivocus, post Patrem anno 1198. defunctus

5 Spen. L. 3. c. 27. §. 9.

Sed hic sine dubio Patrem morte praevenit, quia ejus nulla in allegato documento fit mentio, et Palatinatus jam anno 1197. in manus Henrici D. Saxoniae pervenerat

Arnold Lub. Lib. 5. c. 4.

Godofr. Mon. p. 263.

10 ut mox apparebit.

Henricus Leo Dux Saxoniae a Friderico I. Imperatore an. 1180. exutus Ducatu Saxoniae non deposuerat animum eundem recuperandi. Miserat ad illius successorem Henricum VI. Imperatorem, filium aequivocum, Henricum Juniorem, ut ab ejus latere non recederet donec terram Transalbinam ad minimum recuperasset. Sed in vanum! I t a q u e

15 Princeps nobilis virtute, speciosus forma, ac validus corpore quoniam quod Pater volebat precibus obtinere non poterat aliam quaesivit viam, quo ipse saltem in gratiam Imperatoris veniret, Aulamque Conradi Palatini adiit. qui habita necessitudinis inter Parentes ratione filiam Agnetem desponderet nuptiis in Castro Stalecke habitis.

Arnold Lub. *Chron. Slav.* L. 4. c. 20.

---

1 Godofr. Mon.: GODEFRIDUS Monachus S. Pantaleonis, *Annales*, hrsg. v. M. FREHER, *Germanicarum rerum scriptores*, T. 1, 1624, S. 239–303, hier S. 261 (u. d. Tit.: *Chronica Regia Coloniensis*, *MGH Scriptores rer. Germ.*, 1880, hier S. 158). 3 filius Aequivocus: Bezeugt ist nur ein spätestens 1189 verstorbener Sohn namens Friedrich. 5 Spen.: SPENER, *a. a. O.*, S. 670. 7 Henrici D. Saxoniae: Zur Problematik des Herzogtitels beim welfischen Pfalzgrafen Heinrich vgl. E. SCHUBERT, *Politik, Verfassung, Wirtschaft vom 9. bis zum ausgehenden 15. Jahrhundert*, in: *Geschichte Niedersachsens* II, 1, Hannover 1997, S. 3–904, hier S. 500–503. 8 Arnold Lub.: ARNOLDUS abbas Lubecensis, *Chronica Slavorum*, wie Erl. zu S. 339 Z. 11 (*MGH Scriptores* 21, 1869, S. 208 = L. V. c. 28). 9 Godofr. Mon.: in der *MGH*-Edition S. 161. 12–21 Miserat ... habitis: vgl. ARNOLDUS abbas Lubecensis, *a. a. O.*, S. 418 (*MGH Scriptores* 21, 1869, S. 197, L. V. c. 20).

Cujus tamen notator Bangertus in hoc fallit quando Ricksam Leonis filiam Friderico hujus Conradi Palatini filio addictam esse scribit; cum Fridericus Conradi Imperatoris filius fuerit.

Hieronym. Hennings in fam. Ducum Brunswic. pag. 118.

Henricus Imperator, utcunque primum de hujus matrimonii absque suo consensu contracti vinculo argueret Conradum: tamen cum tunc secundam in Apuliam coepisset expeditionem ipseque Henricus Dux Junior in omnibus ad placitum ejusdem deserviret Dux deinde supremus Exercitus factus Berithum coepisset et apud Joppen aliquot Millia Turcarum profligasset, non eidem tantum gratiam suam, et consensum in matrimonium, *sed et omnem dignitatem Conradi Soceri sua manu contulit Jure beneficiario.*

Arnold cit. Loco.

Non ergo ipsa Agnes attulit Palatinum, nec de eo investita; sed potius Henricus Dux Saxoniae sua virtute promeruit atque in beneficium accepit; quod anno 1195. factum esse censent qui

Godofr. Mon. in Henr. VI. Imper.

sequuntur scribentem: *Conradus Palatinus Comes de Rheno obiit cujus dignitates atque beneficia, Henrico filio quondam Ducis Saxoniae cesserunt*: Urspergensis diem mortalem Conradi in an. 1197. ponit. Godofredus nominat Conradum solum modo Comitem Palatinum Rheni quia saltem de hujus translatione dicere volebat: Quod autem Ducatum Sueviae ab eodem Conrado possessum attinet iste ex beneficio Henrici VI. Imperatoris, fratri Philippo postea Regi obvenit. Esto autem amorem cognationis merita Henrici bellica juvasse, et eo tendere verba Godofredi:

*Is enim filiam Conradi unicam duxerat.*

---

1 Bangertus: ebd., S. 419. 1 Ricksam: Nicht Heinrichs d. Löwen Tochter Richenza, sondern ihre Schwester Gertrud war mit dem Schwabenherzog Friedrich IV., dem Sohn König Konrads III., verheiratet. 4 Hieronym. Hennings: H. HENNINGES, *Theatrum genealogicum*, T. 4, 1598. 6–11 tunc ... beneficiario: vgl. ARNOLDUS abbas Lubecensis, *a. a. O.*, S. 418 (*MGH Scriptores* 21, 1869, *a. a. O.*). 8 Berithum: Beirut. 8 Joppen: Jaffa. 17f. sequuntur ... cesserunt: wörtliches Zitat nach GODEFRIDUS Monachus S. Pantaleonis, *a. a. O.*, S. 261 (*MGH, a. a. O.*, S. 158) mit der Abweichung, daß die Vorlage „beneficia Henrico, filio Henrici quondam ducis“ bringt. 18 Urspergensis: Wahrscheinlich wird Pfalzgraf Konrad hier mit seinem Neffen, dem Schwabenherzog Friedrich V. (Konrad) verwechselt, über dessen Tod Burchard v. Ursberg berichtet; vgl. BURCHARD von Ursperg, *Chronicon*, 1515, ad a. 1196 (*MGH Scriptores rer. Germ.*, 1916, S. 74). 20–22 Quod ... obvenit: zur Entstehung dieser — unrichtigen — Vermutung vgl. oben Erl. S. 338 Z. 7. 23 verba Godofredi: GODEFRIDUS Monachus S. Pantaleonis, *a. a. O.*, S. 261 (*MGH, a. a. O.*, S. 158).

certum tamen beneficia et dignitates praedictas non in Uxorem sed Maritum collata fuisse.

Auctor postea Henricus fuerat ut frater ejus Otto, Henrico VI. Imperatore extincto, contra Philippum ex Ducibus Sueviae ab aliis electum, anno 1198. Rex renunciaretur,  
5 Ottonis IV. nomine insignis

Arnold d. Chr. L. 6. c. 1. et 2.

quem quoque armis juvare aliquamdiu voluit. Cum ergo in his amicum haberet atque  
10 assistentem Johannem Archi-Episcopum Trevirensis ex tractu, quem ditione tenebat ad Mosellam, beneficia annua atque in specie Advocatiam Civitatis Trevirensis ab Hermannano Mosellano et Conrado Socero possessam et ad se jure Palatinatus devolutam, cum omnibus appendicibus tam feudatis quam non feudatis; nec non omnia annualia servitia quae praedecessores sui in villis Episcopi sitis in Pago Trechere alias Rechere supra Mosam habuerat a<sup>o</sup> 1198. eidem resignavit.

Vid. Diplo. apud Kyriandr. *Com.* p. 15. pag. 124.

15 Castrum tamen Turunum post resignationem obtinuit et ex illo partes fratris ulterius tutatus est.

Kyriandr. d. l. p. 15. pag. 122.

Idemque p. 17. pag. 202.

Idem Henricus cum se anno 1197. ad bellum Sacrum denuo accingeret pro habendis pecuniis Henrico Alberto atque Godofredo Comitibus de Sponheim, Cometiam in Meinfelde ad Mosellam, itemque Villas Engelstadt et Hedensheim pro 650. Marcis oppignoravit.

Vid. Docum. ap. Freher. p. 1. c. 11.

3f. Auctor . . . renunciaretur: vorsichtige Zweifel an dieser — heute nicht mehr vertretenen — Behauptung äußert Leibniz in seinem Antwortbrief N. 282. 6 Arnold: ARNOLDUS abbas Lubecensis, *a. a. O.*, S. 449–451 (*MGH Scriptores* 21, 1869, S. 213f.). 8 Johannem: Johann I. Erzbischof von Trier. 9f. Hermannano Mosellano: wohl Hermann III. von Stahleck, der aber nicht explizit im Urkundentext genannt wird. 13 a<sup>o</sup> 1198: tatsächlich 1197, vgl. PÖHLMANN, *a. a. O.*, S. 9, Nr. 21. 14 Diplo. apud Kyriandr.: W. H. KYRIANDER, *Annales sive Commentarii de origine et statu antiquissimae civitatis Augustae Treverorum*, in der Ausgabe von 1603 S. 162f; vgl. *Urkundenbuch zur Geschichte der mittelrheinischen Territorien*, Bd 2, bearb. v. H. Beyer, L. Eltester, A. Goerz, Koblenz 1865 (Nachdr. Hildesheim 1974), S. 757f., Nr. 804. 15 Turunum: Burg Thurant/Turon bei Alken an der Mosel. 15 obtinuit: Dies geht hervor aus späteren Beurkundungen (von 1218 bzw. 1248); vgl. *Urkundenbuch zur Geschichte der mittelrheinischen Territorien*, Bd 3, bearb. v. L. Eltester, A. Goerz, Koblenz 1874 (Nachdr. Hildesheim 1974), S. 83f., Nr. 83 bzw. S. 723f., Nr. 965. 17 Kyriandr.: ebd. S. 161. 18 Idemque: Stelle nicht identifiziert. 23 Docum.: FREHER, *a. a. O.*, S. 93f.; vgl. *Urkundenbuch zur Geschichte der mittelrheinischen Territorien*, Bd 2, S. 759, Nr. 897.

Ubi autem Suasu Ludovici Bavari, Ottocar Dux Bohemiae ad deserendum Ottonem fuisset inductus

Chron. Aug. ad. an. 1205.

Causa Ottonis maxime vulnerabatur; Minis ergo Philippi Imperatoris ipsi Palatinatum Rheni nisi a fratre recederet (ex capite feloniam) ablaturi vel fratris Ottonis IV. ingratitude adactus hoc relicto ad Philippum transiit 5

Arnold. d. l. 6. c. 6.

Notatu dignum est; quod ibidem dicitur Noluisset tolerare Philippum, quod rebus Palatii gravaretur quas ipse atque non alius dispensare haberet. Itemque quod Henricus fratrem Ottonem ita allocutus ut: *Frater ego quidem servire tibi dupliciter teneor et jure consanguinitatis et fide Regiae Majestatis*; sed quia durum est mea in servitio fratris expendere, et neglecto Philippo Palatii dignitatem perdere, civitatem Brunswig et Castrum Lichtenberg mihi dari peto. Non autem impetrans sive deliberatione, sive necessitate, relicto fratre abiit 10

Arnold d. l.

15

quae omnia feudalitatis nexum plenius ostendunt.

Postquam deinde Philippus anno 1208. occisus erat, Otto IV. habenas Imperii tenuit, usque dum Innocentius III. P. P. eundem excommunicaret et Principes Imperii ad defectionem et novi Regis Electionem impelleret.

Et enim studiis et auctoritate Ottocari Regis Bohemiae, Ludovici D. Bavariae, Bernardi D. Saxoniae aliorumque Fridericus II., Henrici VI. filius impubes ex Sicilia evocatus, a<sup>o</sup> 1213. contra Ottonem Electus fuit. 20

Ursperg. ad an. 1213.

Chron. August. ad an. eundem.

1 Ludovici Bavari: Ludwig I. v. Wittelsbach, Herzog v. Bayern. 3 Chron. Aug.: *Ex Chronica Augustensi excerptum ab Anno Domini DCCCCLXXIII. usque ad annum MCIV.*, hrsg. v. M. FREHER, *Germanicarum rerum scriptores*, T. 1, 1624, S. 343–383, hier S. 365. 4 Philippi Imperatoris: Philipp I. von Schwaben, der aber nicht den Kaisertitel trug. 7 Arnold: ARNOLDUS abbas Lubecensis, *a. a. O.*, S. 459. 10–13 *Frater ... peto*: vgl. ARNOLDUS abbas Lubecensis, *a. a. O.*, S. 459 (*MGH Scriptores* 21, 1869, S. 217). Zur Vorgeschichte — der für Pfalzgraf Heinrich ungünstigen Landesteilung unter den Söhnen Heinrichs d. Löwen im Paderborner Vertrag von 1202 — vgl. G. PISCHKE, *Die Landesteilungen der Welfen im Mittelalter*, Hildesheim 1987, S. 12–34, v. a. S. 32 f. 20 f. Bernardi D. Saxoniae: tatsächlich nicht der Askanier Bernhard Herzog von Sachsen, sondern Bernhard II. Herzog von Kärnten. 23 Ursperg.: BURCHARD von Ursperg, *Chronicon*, 1515. ad a. 1212 (*MGH Scriptores rer. Germ.*, 1916, S. 108 f.). 24 Chron. August.: wie Erl. Z. 3, ad a. 1212 (S. 366).

quo anno Henrici Palatini filiulus vita defunctus Schonaugiae sepelitur, cujus Epithaphium referente

Frehero p. 1. c. 10.

tale fuit:

- 5 *Anno ... Cal. Maii obiit Illustris Princeps, Dominus Henricus Comes Palatinus Rheni Dux Saxoniae, Conradi ex filia Nepos; quod inepte corrigere et Nepotem in Generum mutare voluit editor Freheri in margine. Item alia refertur inscriptio*

ap. eundem

*Henricus Princeps Magnificus Comes Aulae gloria Rheni.*

- 10 Superstites eidem duae filiae, Irmgardis et Agnes fuerunt. Major natu venit in manus Hermanni IV. Badensis. Altera et minor autem Ottoni Ludovici D. Bavariae filio desponsata. Hic nascendi ordo videtur inter eas fuisse, si diploma Erectionis Ducatus Brunswicensis de anno 1235, sequendum est.

ap. Meib. *Rer. Germ.* t. 3. p. 20.

- 15 Quamvis idem Meibomius in *historia* dictae *Erectionis*

p. 204.

Agnetem asserat majorem.

- Fridericus ergo et officii a Ludovico in Electione sui singularis et praestiti jam olim majoribus obsequii memor, virtutem bellicam et prudentiam insignem viri perpe[n]dens, eundem evehere: Idem vero Leonis posterorumque aemulationis recordatus, Henricum, qui fratri studebat et Regalia insignia Caesarea, post mortem illius extradere renuebat, deprimere annitebatur.

- Fridericus Inde, Imperio sibi in Comitibus Moguntinis per exacta iuramenta fidelitatis firmato, Ottonem repulit, omnemque ad Rhenum Germaniam sibi subiecit. Ludovico vero D. Bavariae Palatinatum Rheni in Conventu Ratisbonensi a<sup>o</sup> 1215. in tutelam atque fidem commisit, qui postea Palatinatum vindicare intendit.

Avent. Lib. 7. p. 662.

---

1 quo anno: Heinrich d. Jüngere, seit 1212/13 Pfalzgraf am Rhein, starb wohl erst im Jahre 1214.  
 3 Frehero: FREHER, *a. a. O.*, S. 80.    8 ap. eundem: ebd. Zur Kritik der Inschriften vgl. HUFFSCHMID, *a. a. O.*, S. 77–80.    12 diploma: *MGH Constitutiones*, 2, 1896, S. 263–265.    14 Meib. ... 20.: tatsächlich H. MEIBOM d. Ält., *Erectionis Ducatus Brunsvicensis Historia*, in: H. MEIBOM d. J., *Rerum Germanicarum Tomi III*, T. 3, 1688, S. 201–214, hier S. 206 f.    26 commisit: Zur Übertragung der rheinischen Pfalzgrafschaft an die Wittelsbacher vgl. SCHAAB, *a. a. O.*, S. 62 f.    27 Avent.: J. TURMAIR gen. Aventinus, *Annalium Boiorum libri VII*, 1554, in der Ausgabe von 1627 S. 406.

Atque dum ad Palatinos proficiscitur et incautius oppida atque Castra invadit, ab incolis capitur, magna pecunia redimendus.

Avent. d. l.

Post haec tamen pax rediit, cum Ludovici Ducis Bavariae filio Ottoni, Henrici filia Agnes desponsata, nuptiis Straubingae circa an. 1223. institutis

5

Avent. L. 7. p. 675.

Hund. in *metrop.* h ...

Adelzr. p. 1. L. 23. n. 26.

Ludovicus ergo per sua merita verus acquestor Palatinatus fuit, atque eundem reapse ante tenuit, quam filius Otto, Agnetem duceret, ut testantur diplomata de annis 1215. 1216. 1221. 1224. apud

10

Hund. im *bayrischen Stambuch* p. 2. pag. 24. 28.

Chron. Cremsmünster L. 2. c. 13.

Meibom. L. 2. *Rer. Germanicarum* p. 377. in subscriptione quibus seipsum laudavit Palatinum, et ab aliis laudatum videmus.

15

dd. Diplomatus.

ut deinde praescindendae inimicitiae modium nuptiae cum Agnete, adderent. Falluntur ergo qui dotis loco Palatinum ad Bavaros venisse, vel Agnetem ut haeredem patris

Trithem. *Chron.*

Idemque in Geneal. Bavar.

20

Andr. Presb. Ratisb. L. 8.

Freh. *Orig. Pal.* p. 1. c. 3. §. 12.